Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2304
Divulgação sexta-feira, 15 de outubro de 2021

– Página 140
Publicação segunda-feira, 18 de outubro de 2021

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Destituir os servidores que menciona, conforme segue:

MAT. NOME CARGO CC SECRETARIA Data

8889 ANA  PAULA
FERNANDES SUPERVISOR 1 28 SAÚDE 06.10.2021

11876 CLEBER  ALVES
SILVEIRA ASSISTENTE 1 30 SAÚDE 07.10.2021

6260 GERSON DANZER COORDENADOR 3 26 SAÚDE 06.10.2021

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 14 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1538/2021
DATA: 14 de outubro de 2021.

SÚMULA: Exonera  do  Quadro  Comissionado,  o  servidor  que
menciona.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Exonerar,  do  Quadro  Comissionado,  o  servidor  abaixo
relacionado:

MAT NOME
CARGO

CC
EXONERAÇÃO

13955 VANDERLI PEREIRA DA
SILVA

COORDENADOR 4 27 13.10.2021

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 14 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1539/2021
DATA: 14 de outubro de 2021

SÚMULA: Designa os servidores que menciona.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para os cargos que
especifica:

MAT NOME DESIGNAÇÃO CC SECRETARIA DATA SUBSTITUIÇÃO

8695 GERSON
DANZER SUPERVISOR 1 28 SAÚDE 07.10.2021 ANA  PAULA

FERNANDES

11876
CLEBER
ALVES
SILVEIRA

SUPERVISOR 1 28 SAÚDE 08.10.2021 EDINEIA  CANDIDO
PITARELLI

8685

JORGE
AUGUSTO DE
PAULA
BEVILAQUA

COORDENADOR
3 26 SAÚDE 07.10.2021 GERSON DANZER

11876 JULIANA
ROSINKE

COORDENADOR
4 27 SAÚDE 14.10.2021 VANDERLI

PEREIRA DA SILVA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 14 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1540/2021
DATA: 14 de outubro de 2021
SÚMULA: Nomeia,  no  Quadro  Comissionado,  os  servidores  que

menciona.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Nomear,  no  Quadro  Comissionado,  os  servidores  abaixo
relacionados:

NOME CARGO SECRETARIA CC DATA EM
SUBSTITUIÇÃO

PAULO  SERGIO
GRANJA  DE
ARAUJO

SUPERVISOR 1 GABINETE 28 04.10.2021 RUDEMAR
SAUER

GISELE
CARVALHO
MEIRA

ASSITENTE 1 SAÚDE 30 08.10.2021 CLEBER ALVES
SILVEIRA

REGINA
ALCARAS
DUARTE

SUPERVISOR 1 FINANÇAS 28 07.10.2021
CESARIO
ALVES  DA
ROCHA

VANDERLI
PEREIRA  DA
SILVA

COORDENADO
R 4 SAÚDE 27 14.10.2021 MARLENE  DE

SOUZA LIMA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 14 de outubro de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - RESCISÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 228-2020 – TOMADA DE

PREÇOS N.º 014/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA.
DATA: 13/10/2021 – VALOR A RESCINDIR – R$ 2.203.457,34
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

EXECUÇÃO DA OBRA DA POLICLINICA NO LOTEAMENTO INDUSTRIAL.

SORRISO - MT, 14 DE OUTUBRO 2.021.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2021
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO

EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE  SOLUÇÃO  INTEGRADA  DE
TELEFONIA  VOIP,  CONTEMPLANDO  INSTALAÇÕES,  PROGRAMAÇÕES  E  TODAS  AS
DEMAIS CONFIGURAÇÕES NECESSÁRIAS.

FINALIDADE: O processo refere-se à necessidade de atualização da
rede  de  comunicação  do  município,  de  modo  a  implementar  a  tecnologia  VoIP  e  realizar  a

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2304
Divulgação sexta-feira, 15 de outubro de 2021

– Página 141
Publicação segunda-feira, 18 de outubro de 2021

ampliação  da  capacidade  de  ramais  IP,  substituindo  as  centrais  telefônicas  baseadas  em
tecnologia  analógica,  e  ainda,  provendo  diversas  melhorias  adicionais  ao  sistema  telefônico
existente.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: MOVEN DIGITAL CNPJ: 40.179.730/0001-16;
VALOR GLOBAL: R$ 15.778,98 (quinze mil setecentos e setenta e oito

reais e noventa e oito centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 066/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso de Homologação Pregão Presencial - 83/2021 - O MUNICIPIO
DE  SORRISO  TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão
Presencial  -  83/2021  TENDO  COMO  OBJETO  'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO MOVEIS PLANEJADOS PARA O DEPARTAMENTO DE
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA,  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE  E  SANEAMENTO,
CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA  SECRETARIA  SOLICITANTE'
CONFORME  A  SEGUIR,  empresas  vencedoras:  D  P  SILVA  DA  FONSECA  MOVEIS
PLANEJADOS - ME - CNPJ 23.656.270/0001-50 - Valor Total R$54.325,00.

ARI GENEZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.538, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar Kelle Diandra Nunes Melo (titular) e Gabriel Saboia de
Almeida (substituto), fiscais do Contrato 154/2021, originado do processo licitatório Dispensa de
Licitação nº 039/2021, com a finalidade de “Contratação do SENAC/MT para desenvolvimento de
políticas  públicas  de  assistência  social  por  meio  da  qualificação  profissional,  garantindo  o
desenvolvimento econômico, geração de emprego e melhoria da condição social e financeira das
famílias em situação de vulnerabilidade e risco social e pessoal no município de Sorriso – MT”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de outubro de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO
Secretário Adjunto de Administração

PORTARIA Nº 1.539, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar Jamille Emanuelle Souza Foleis Serpa (titular), Andreia
de Medeiros Goulart (substituta) - Secretaria Municipal de Assistência Social, Catia Freitas Luciano
(titular),  Marilia  da  Rosa  Giudice  (substituta)  -  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Saneamento,
Danúbia  Coradini  (titular),  Ligiane  Bazzo  da  Silva  e  Lidiane  De  Fátima  Koling  (substituta)  -
Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura,  Julio  Cesar  Moura  (titular)  e  Antônio  Santiago
(substituto) - Secretaria Municipal de Esporte e Laser, CAP BM Eraldo Das Neves Moura (titular),
Daniel  Alves  de  Moura  e  Silva  (substituto)  -  Secretaria  Municipal  de  Fazenda,  originado  do
processo licitatório Pregão Presencial nº 092/2020, com a finalidade de “Registro de preços para
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais descartáveis, embalagens, produtos
de  higiene  pessoal,  copa,  cozinha,  limpeza,  utensílios  e  outros  materiais  para  atender  as
demandas das secretarias municipais, conforme termo de referência elaborado pelas secretarias
solicitantes”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de outubro de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO
Secretário Adjunto de Administração

PORTARIA Nº 1.540, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art.  1º Designar  Luciana  Bussolaro  (titular)  e  Fernanda  Campos
(substituta), fiscais das atas de registro de preços n° 377/2021, 378/2021, 379/2021, 380/2021,
381/2021, 382/2021, 383/2021, 384/2021, 385/2021, 386/2021 e 387/2021, originadas do processo
licitatório Pregão Eletrônico n.º 042/2021, com a finalidade de “Registro de preços para futura e
eventual  aquisição  de  equipamentos  odontológicos,  material  permanente,  para  atender  as
necessidades do Setor Saúde Bucal da Secretária Municipal de Saúde.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de outubro de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO
Secretário Adjunto de Administração

PORTARIA Nº 1.541, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art.  1º Designar Magno Santana da Silva (titular) e Juliano Fernando
Cintra  (substituto),  fiscais  das  Atas  de  Registro  de  Preços  n°  372/2021,  373/2021,  374/2021,
375/2021 e 376/2021,  originadas do processo licitatório Pregão Presencial  nº 084/2021,  com a
finalidade de “Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para uso
na expansão de rede, implantação de super postes e instalação de luminárias de LED em avenidas
do município de Sorriso-MT, conforme termo de referência elaborado pela secretaria solicitante.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de outubro de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO
Secretário Adjunto de Administração

PORTARIA Nº 1.542, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art. 1º Designar Carlos Ottoni (titular) e Fabiana de Moraes (substituta),
fiscais  da Ata  de  Registro  de  Preços  n.°388/2021,  originada  do  processo  licitatório  Pregão
Presencial nº 082/2021, com a finalidade de “ Registro de preços para futura e eventual aquisição
de mudas, para uso da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme termo de
referência elaborado pela secretaria solicitante. ”

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915